kemudian diterbitkan menjadi sebuah buku pada tahun 1995 dengan judul Mengenal Allah :

Suatu Studi Mengenai Ajaran Tasawuf Syaikh Abdu al-Shamad al-Falimbani Ulama

Palembang Abad ke-18 Masehi menyatakan bahwa tahun kelahiran Syaikh Abdu al-

Shamad yaitu empat tahun setelah tahun 1112 H / 1700 M (Chatib Quzwain:1985:12).

Pernyataan tersebut bersumber dari Tarikh Salasilah Negri Kedah dengan mengutip

“menurut sumber tersebut (maksudnya= Tarikh Salasilah Negri Kedah), penobatan Sultan

Kedah terjadi pada tahun 1112 H / 1700 M. Tidak lama kemudian, Syaikh ‘Abdu al-Jalil

diangkat menjadi mufti dan dikawinkan dengan Wan Zainab, putri Dato Sri Maharaja

Dewa. Tetapi tidak berapa lama setelah perkawinan itu mereka melahirkan melahirkan

seorang anak yaitu al-Falimbani, Syaikh Abdul Jalil dijemput oleh utusan dari Palembang

dan kematian al-Palimbani. Menurut sumber ini, al-Palimbani dilahirkan sekitar tahun 1116

H / 1704 M di Palembang dan ayahnya adalah seorang sayyid, sedangankan ibunya

seorang wanita Palembang (Azra:2013:319).

Ini karenanya menguatkan sumber-sumber Arab yang menyatakan, al-Falimbani

adalah seorang Sayyid, ayah al-Falimbani dikatakan berasal dari Sana’a Yaman dan sering

melakukan perjalanan ke India dan Jawa sebelum menetap di Kedah di Semenanjung

Melayu. Selanjutnya dia ditunjuk menjadi qadi kesultanan Kedah sekitar tahun 1112 H /

1700 M dia pergi ke Palembang, di mana dia menikahi seorang wanita setempat dan

kembali ke Kedah dengan putranya yang baru lahir, yaitu al-Falimbani”.

Sedangkan Wan Mohd Shaghir Abdullah dalam bukunya Syaikh Abdus Shamad

Palembang : Ulama Sufi dan Jihad Dunia Melayu tahun 1996 dan buku Penyebaran Islam

dan Silsilah Ulama Sejagat Dunia Melayu Jilid 9 terbit tahun 2000 menyatahan bahwa

“sampai buku ini saya tulis, tahun kelahiran Syaikh Abdus Shamad al-Falimbani belum

diketahui secara tepat” (Wan Mohd. Saghir Abdullah:1996:25).

Pendapat terakhir dari Mal An Abdullah dalam buku yang berjudul Jejak Sejarah

Abdus-Samad Al-Palimbani menyatakan bahwa Syaikh ‘Abd al-Shamad lahir dan

dibesarkan di Palembang pada tahun 1150 H / 1737 M pada saat Kesultanan Palembang

berada di bawah pemerintahan Sultan Mahmud Badarudin I (1727-1756). Data tersebut

bersumber dari manuskrip yang berjudul Faydh al-Ihsani pada halaman 11-12 yang secara

jelas menceritakan tahun kelahiran Syaikh Abdu al-Shamad secara utuh dan lengkap :

pertanyaan yang muncul kemudian, kapan tahun kelahiran Syaikh

Abdu al-Shamad yang tepat dan pasti seperti pernyataan dari Wan Mohd. Shaghir

Abdullah? berdasarkan dari keempat penjelasan tadi, penulis mempunyai suatu kesimpulan

mengenai kepastian tahun kelahiran Syaikh Abdu al-Shamad yaitu pada tahun 1150 H /

1737 M.

Adapun alasan penulis sampai kepada kesimpulan bahwa tahun kelahiran Syaikh

Abdu al-Shamad pada tahun 1150 H / 1737 M berdasarkan pendapat Mal An Abdullah

tersebut, antara lain pertama dari berbagai sumber yang digunakan oleh Quzwain dan Azra

yakni Tarikh Salasilah Negri Kedah dibantah oleh Wan Mohd. Shaghir Abdullah dalam

kedua bukunya tersebut diatas, bahwa tahun 1112 H / 1700 M tersebut tidak pernah tertulis

dalam buku Tarikh Salasilah Negri Kedah. Kedua, sumber yang digunakan oleh Mal An

Abdullah yaitu manuskrip Faydh al-Ihsani merupakan manaqib Syaikh ‘Abdu al-Shamad al-

Jawi al-Falimbani.

Syaikh Abdu al-Shamad lahir dan dibesarkan di Palembang dalam lingkungan

juga ia mengambil tarekat Khalwatiyah dan Sammaniyah, Muhammad Ibn Sulayman al-

Kurdi dan Syaikh Ahmad Ibn Abd al-Rahman Ibn Abd al-Aziz al-Maghribi dari Maroko

(Andi Syarifuddin,7).

Selain itu, Syaikh Abdu al-Shamad juga berguru kepada guru-guru yang lainnya,

seperti: Syaikh Mustafa al-Bakri (w. 1162 H/1749 M); ia belajar kitab tauhid, Syaikh Abdu

al-Rahman Ibn Abd al-Aziz al-Maghribi dengan kitabnya al-Tuhfah al-Mursalah karya

Muhammad Fadlu Allah al-Burhanpuri (w. 1030 H/1620 M). Tuan Faqih Jalal al-din (w.

1748 H) kepadanya ia belajar ilmu ushul al-din, Sayyid Hasan Ibn Umar al-Idrus,

kepadanya ia belajar ilmu al-Quran, Syaikh Abd al-Ghani Ibn Muhammad al-Hilal, Syaikh

Sa’id Ibn Muhammad, Syaikh Ibrahim Zamzami al-Ra’is (w. 1780 H), kepadanya ia belajar

Selama belajar di Mekkah dan Madinah, Syaikh Abdu al-Shamad bersama-sama

dengan Muhammad Arshad al-Banjari, Syaikh Adb al-Wahhab Bugis dan Syaikh Abd al-

Rahman al-Masri dari Jakarta, mereka membentuk empat serangkai yang sama-sama

belajar tarekat di Madinah kepada Syaikh Muhammad al-Samman al-Madani (w. 1162

H/1749 M). Selain itu, ada juga Murid yang langsung belajar dari Syaikh Muhammad al-

Samman al-Madani yang berasal dari Palembang yaitu Muhammad Muhyi al-din al-

Falimbani dan Kemas Muhammad Ibn Ahmad al-Falimbani (Zulkifli,2001,74).

Syaikh Abdu al-Shamad telah menghabiskan hampir seluruh hidupnya dengan

(Andi Syarifuddin,10).

Wafatnya Syaikh Abdu al-Shamad al-Falimbani

Mengenai kapan Syaikh ‘Abdu al-Shamad al-Falimbani wafat, ada beberapa

perbedaan pendapat di kalangan cendikiawan muslim Nusantara, diantaranya Quzwain

memperkirakan bahwa Syaikh Abdu al-Shamad al-Falimbani meninggal setelah tahun 1203

H / 1788 M, tidak berapa lama setelah ia menyelesaikan karya terbesarnya yang terakhir

Siyar al-Salikin (Chatib Quzwain, 11). Hal senada juga dinyatakan oleh Azra yang

bersumber dari Al-Baytar bahwa Syaikh Abdu al-Shamad al-Falimbani meninggal dunia

setelah 1203 H / 1788 M, yaitu tahun ketiga dia menyelesaikan karyanya yang terakhir dan

paling masyhur Siyar al-Salikin, ketika dia menyelesaikan karya ini, mestinya umurnya

adalah 85 tahun (Azyumardi Azra, 308). Dalam sumber yang lain yaitu Tarikh Salasilah

Negri Kedah diriwayatkan bahwa Syaikh Abdu al-Shamad al-Falimbani terbunuh dalam

perang melawan Thai yang terjadi pada tahun 1244 H / 1828 M.

Sedangkan Wan Mohd. Shaghir Abdullah sendiri tidak dapat memberikan kepastian

tahun wafatnya Syaikh Abdu al-Shamad dan menentang pendapat bahwa wafatnya Syaikh

langsung dalam peperangan yang terjadi antara Kedah dan Fatani melawan Siam yang

terjadi sesudah tahun 1203 H / 1788 M yang bersumberkan dari sebuah manuskrip salinan

Haji Mahmud bin Muhammad Yusuf Terengganu murid Syaikh Abdu al-Shamad.

Penulis mempunyai suatu kesimpulan mengenai kepastian tahun wafatnya Syaikh

Abdu al-Shamad yaitu pada tahun 1254 H / 1839 M. Adapun alasan penulis sampai kepada

kesimpulan bahwa tahun wafatnya Syaikh Abdu al-Shamad pada tahun 1254 H / 1839 M

menurut pendapat Mal An Abdullah yang berdasarkan informasi dari para pengkaji sejarah

Patani pada tahun 1994 yang menyatakan bahwa kubur Syaikh Abdu al-Shamad terletak

diantara kampung Sekom (Thai:Sakom) dan Cenak (Thai:Chana), dalam kawasan Tiba

(Thai:Thepa), yang disebutnya berada di utara Patani.

1. Zahrat al-Murid fi Bayan Kalimat al-Tawhid (selesai ditulis pada hari Rabu 23

Dzulhijjah 1178 H atau 12 Juni 1765). Kitab ini adalah kitab pertama yang ditulis oleh

Syaikh Abdu al-Shamad, yang ditulis atas permintaan sahabatnya sesama murid Jawi

ketika belajar Ilmu Tahuhid di Masjid al-Haram pada Ahmad bin Abdu al-Mun’im al-

Damanhuri. Dalam bentuk manuskrip. Dalam bentuk manuskrip, karya ini di

Palembang terdapat pada koleksi Kemas Andi Syarifuddin. Perputakaan Nasional

Republik Indonesia dengan kode W. 49. Versi cetakan diterbitkan pertama kali pada

tahun 1331/1912 di Makkah oleh Mathba’at al-Taraqqi al-Majidiyah al-Utsmaniyah.

Koleksi Pusat Manuskrip Melayu Perpustakaan Negara Malaysia

2. Risalah fi Bayan Asbab Muharrama li al-Nikah (1179/1765). Risalah ini merupakan

karya Abdu al-Shamad kedua yang diketahui, tersimpan dalam bentuk manuskrip pada

perpustakaan Negara Malaysia nomor MSS 2824 (A). Selain itu juga ditemukan

dengan judul Melayu, Risalah pada Menyatakan Sebab yang diharamkan bagi Nikah.

3. Risalah Mi’raj. Risalah ini ditulis di Mekkah, selesai pada Jum’at 11 Rajab 1181/2

Desember 1767. Judul ini disebutkan dalam Daud al-Patani, Kifayat al-Muhtaj fi al-

Isra’ wa al-Mi’raj (1224/1809) sebagai Kitab Mi’raj. Naskahnya terdapat pada koleksi

Pusat Manuskrip Melayu Perpustakaan Negara Malaysia nomor MSS 3923 (A):

“mengenai isra’ dan mi’raj yang dilalui oleh Rasulullah saw dan pengajaran yang

diperolehi melalui kejadian tersebut”.

4. Nasihat al-Muslimin wa Tadzkirat al-Mu’minin fi Fadhail al-Jihad wa Karamat al-

Mujahidin fi Sabil Allah. Kitab ini menurut Quzwain ditulis berbahasa Arab pada tahun

1186/1772 terdiri atas tujuh bab, menjelaskan landasan normatif jihad dan kebajikan-

kebajikan yang diberikan kepada orang yang berjihad. Dalam bentuk naskah, kitab ini

Al-Risalat fi Kayfiyat al-Ratib Laylat al-Jumu’ah. Risalah ini terdapat di Palembang

dalam bentuk manuskrip, koleksi kemas Andi Syarifuddin, pada kumpulan yang sama

dengan Al-‘Urwat al-Wutsqa.

8. Hidayat al-Salikin fi Suluk Maslak al-Muttaqin, selesai penulisanya di Makkah pada

Selasa 5 Muharram 1192 (1778). Buku ini telah dicetak berkali-kali di berbagai tempat,

yang dalam versi terkininya sudah ditransliterasi ke dalam huruf Latin. Menurut

Ahmad al-Patani (Abdullah, 1996,112-116), Hidayat al-Salikin adalah “ permulaan

kitab Melayu yang dicapkan dia pada negeri Mesir,” yaitu pada 1298/1881. Hidayat al-

Salikin diambil dan diadaptasi dari karya al-Gazali, Bidayat al-Hidayah yaitu salah satu

dari tiga buku tasawuf paling awal yang dipelajari oleh Abdu al-Shamad.

Perpustakaan Negara Malaysia nomor 2308 (D); menerangkan mengenai hukum syara’

dan hukum orang yang melanggarnya, dalam iktikad, hukuman dan amalan.

10. Syair al-Salikin ila Ibadat Rabb al-‘Alamin. Kitab ini terdiri atas empat jilid: jilid

pertama dimulai penulisannya di Makkah pada tahun 1193/1779, sedang jilid keempat

selesai penulisannya di Thaif pada malam Ahad 20 Ramadhan 1203/1789. Kitab ini

telah dicetak berkali-kali, dan versi terkininya juga tersedia dalam bentuk yang telah

ditransliterasi ke dalam huruf Latin. Versi cetakan pertama yang diketahui diterbitkan

oleh Mathba’at al-Miriyat al-Ka’inah, Makkah, pada 1306/1888. Syair al-Salikin

dipandang sebagai karya terbesar Abdu al-Shamad dalam bahasa Melayu, diadaptasi

dari al-Gazali, Mukhtashar Ihya’ Ulum al-Din, dengan berbagai komentar dan

tambahan. Syair al-Salikin, menurut Moris (2007), memperlihatkan kedalaman

pemahaman Abdu al-Shamad terhadap ajaran-ajaran al-Gazali, disertai kreativitas dan